
Jornal Oficial nº 2974 Pág. 1                 Terça-feira, 19 de abril de 2016 
 
 

 
 

 

 
JORNAL DO EXECUTIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 381 DE 01 DE ABRIL DE 2016 
   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de janeiro, pertinentes aos servidores integrantes 
da Administração Direta do Poder Executivo do Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004 e suas 
alterações posteriores, bem como o preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº 1.052/2012, e 
constantes do Edital nº 053/2016-DDH/SMRH. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 

a) Conforme Anexo Único 
b) Legislação: Art. 8º da Lei Municipal nº 9.337, de 19 de fevereiro de 2004 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 01 de abril de 2016. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Kátia Regina 
Mathias Marcos Gomes - Secretária de Recursos Humanos 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0381/2016 - ANEXO ÚNICO 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0381/2016 - ANEXO ÚNICO 

Servidor Cargo Função 
Sit. Anterior Sit. Atual 

Data Vigência
Tab Ref Nív Tab Ref Nív

151424 ADILSON BOMFIM DE 
MELO 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 

Serviço de 
Auditoria Fiscal de 
Tributos 

32 I 1 32 II 1 1/2/2016 

150525 ADRIANO DE SOUZA 
NOVAES 

Agente de Gestão 
Pública AGPA07 Serviço A7 1 I 1 1 II 1 1/2/2016 

150037 ADRIANO GONCALVES DA 
SILVA 

Agente de Gestão 
Pública AGPC14 Serviço C14 3 I 1 3 II 1 1/2/2016 

151491 ALEXANDER KORGUT Gestor Social GSOU01 Serviço de 
Sociologia 9 I 1 9 II 1 1/2/2016 

151432 ALEXANDRE AUGUSTUS 
RODRIGUES SIMAO 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 

Serviço de 
Auditoria Fiscal de 
Tributos 

32 I 1 32 II 1 1/2/2016 

151670 ANA KARLA JACOBY 
AGUIAR VALIM Administrador ADMU01 Serviço de 

Administração 32 I 1 32 II 1 1/2/2016 

137464 ANISIO DOS REIS Agente de Gestão 
Pública AGPC03 Serviço C3 3 I 9 3 II 9 1/2/2016 

151599 ARIOVALDO POLATO Agente de Gestão 
Pública AGPD04 Serviço D4 4 I 1 4 II 1 1/2/2016 

2974 

 

Terça-feira, 19 de abril de 2016 ANO XIX 



Jornal Oficial nº 2974 Pág. 2                 Terça-feira, 19 de abril de 2016 
 

151629 AURELIO APARECIDO 
FRANCISCO 

Agente de Gestão 
Pública AGPD04 Serviço D4 4 I 1 4 II 1 1/2/2016 

151220 BRUNA DE PAULA 
NASCIMENTO GOMES 

Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistência de 

Gestão 5 I 1 5 II 1 1/2/2016 

151297 BRUNA SANCHES 
OGNEBENE 

Promotor de Saúde 
Pública PSPAPSI Serviço de 

Psicologia 9 I 1 9 II 1 1/2/2016 

151262 CAMILA RODRIGUES Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistência de 

Gestão 5 I 1 5 II 1 1/2/2016 

151254 CELIA KAZUE FERRARI          Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistência de 

Gestão 5 I 1 5 II 1 1/2/2016 

151343 CLAUDIO PEREIRA DE 
LOYOLA 

Agente de Gestão 
Pública AGPC14 Serviço C14 3 I 1 3 II 1 1/2/2016 

151211 
ELISANGELA 
EVANGELISTA  DO 
AMARAL 

Gestor de Engenharia 
e Arquitetura GEAU02 Serviço de 

Engenharia Civil 32 I 1 32 II 1 1/2/2016 

151106 EMELIN CAROLINE 
TARANTINI CREMASCO Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 I 1 9 II 1 1/2/2016 

151696 ERIC CARLOS DE MARI Gestor Social GSOU01 Serviço de 
Sociologia 9 I 1 9 II 1 1/2/2016 

150215 ESTEVAO CUSTODIO 
CARDOSO 

Agente de Gestão 
Pública AGPC14 Serviço C14 3 I 1 3 II 1 1/2/2016 

146200 FABIO CARVALHO DE 
OLIVEIRA Guarda Municipal GCMU01 Serviço da Guarda 

Civil Municipal 38 I 1 38 II 1 1/2/2016 

151459 FABIO ISSAMU ARIJI Contador CONU01 Serviço de 
Contabilidade 32 I 1 32 II 1 1/2/2016 

151092 FLAVIA FERNANDES DE 
CARVALHAES 

Promotor de Saúde 
Pública PSPAPSI Serviço de 

Psicologia 9 I 1 9 II 1 1/2/2016 

150606 FLAVIO KAZUTOSHI 
NAKAMURA 

Agente de Gestão 
Pública AGPA07 Serviço A7 1 I 1 1 II 1 1/2/2016 

151394 HELOISA CARDOSO 
FERRAZ 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 

Serviço de 
Auditoria Fiscal de 
Tributos 

32 I 1 32 II 1 1/2/2016 

149098 ISMARA REGIANE SILVA 
QUERINO 

Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistência de 

Gestão 5 I 1 5 II 1 1/2/2016 

129771 JOAO DOS REIS Agente de Gestão 
Pública AGPA07 Serviço A7 1 I 93 1 II 93 1/2/2016 

151718 JOAO PAULO GUELFI Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistência de 

Gestão 5 I 1 5 II 1 1/2/2016 

151521 JONAS HENRIQUE PUGINA Gestor Territorial GTEU04 Serviço de 
Biologia 9 I 1 9 II 1 1/2/2016 

103829 JOSE CARLOS SALVADOR Agente de Gestão 
Pública AGPD05 Serviço D5 4 III 44 4 IV 44 1/2/2016 

151564 JULIANA DE SOUZA 
CARNEIRO Gestor Territorial GTEU04 Serviço de 

Biologia 9 I 1 9 II 1 1/2/2016 

151270 JULY ANNE DA SILVA 
GONCALVES 

Agente de Gestão 
Pública AGPC01 Serviço C1 3 I 1 3 II 1 1/2/2016 

151386 LUCIENE CANDIA DOS 
SANTOS 

Auditor Fiscal de 
Tributos AFTU01 

Serviço de 
Auditoria Fiscal de 
Tributos 

32 I 1 32 II 1 1/2/2016 

135992 LUIZ CARLOS RODRIGUES 
PAIXAO 

Agente de Gestão 
Pública AGPD07 Serviço D7 4 I 6 4 II 6 1/2/2016 

150304 MARCELO AUGUSTO 
CAMPOS 

Agente de Gestão 
Pública AGPB08 Serviço B8 2 I 1 2 II 1 1/2/2016 

151300 MARINA DE GOUVEIA 
VIEIRA 

Agente de Gestão 
Pública AGPC01 Serviço C1 3 I 1 3 II 1 1/2/2016 



Jornal Oficial nº 2974 Pág. 3                 Terça-feira, 19 de abril de 2016 
 

150320 MIRIAN MARTINS DE 
ABREU 

Técnico de Gestão 
Pública TGPA01 Assistência de 

Gestão 5 I 1 5 II 1 1/2/2016 

147869 MULLER HENRIQUE DE 
LIMA Guarda Municipal GCMU01 Serviço da Guarda 

Civil Municipal 38 I 1 38 II 1 1/2/2016 

151661 PAULO BATISTA DOS 
SANTOS                           

Agente de Gestão 
Pública AGPA07 Serviço A7 1 I 1 1 II 1 1/2/2016 

151440 RICARDO MORITA Contador CONU01 Serviço de 
Contabilidade 32 I 1 32 II 1 1/2/2016 

151700 ROBSON PICONE Agente de Gestão 
Pública AGPD04 Serviço D4 4 I 1 4 II 1 1/2/2016 

151580 SIDNEI ANANIAS SILVERIO Agente de Gestão 
Pública AGPA07 Serviço A7 1 I 1 1 II 1 1/2/2016 

151653 VALCLENI DE SOUZA 
BRESSAN Gestor Social GSOU03 Serviço Social 9 I 1 9 II 1 1/2/2016 

 
 

DECRETO Nº 382 DE 01 DE ABRIL DE 2016 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
 
Considerando o deferimento dos pedidos de promoção por conhecimento, protocolizados no mês de janeiro, pertinentes aos servidores ocupantes 
de cargos das carreiras do Magistério do Município de Londrina, conforme Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012, bem como o 
preenchimento dos requisitos e da pontuação regulamentares, previstos no Decreto Municipal nº 1.053/2012, e constantes do Edital nº 054/2016-
DDH/SMRH. 
 

DECRETA: 
  
Art. 1º Decreta a Concessão da Promoção por Conhecimento, nos termos abaixo: 
 

a) Conforme Anexo Único 
b) Legislação: Art. 9º da Lei Municipal nº 11.531, de 09 de abril de 2012 e alterações posteriores. 

 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 01 de abril de 2016. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Kátia Regina 
Mathias Marcos Gomes - Secretária de Recursos Humanos 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0382/2016 - ANEXO ÚNICO 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 0382/2016 - ANEXO ÚNICO 

Servidor Cargo FUNÇÃO 
Sit. Anterior Sit. Atual 

Data Vigência
Tab Ref Nív Tab Ref Nív

359050 ADRIANA RUIZ GALHARDO 
MUNIZ 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

359815 ALCIANE DOS SANTOS 
AUGUSTO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

358355 ALESSANDRA DE ARAUJO 
SANCHES Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

357766 ANA CLAUDIA KIKUMOTO 
DE PAULA GIL Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

358851 BEATRIZ MARQUES 
ALVES 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

359190 CAROLINA CHAVES 
CALDEIRA Professor PROA03 Docência de 

Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

359122 CHRISTIAN VIEIRA DE 
SOUZA Professor PROA03 Docência de 

Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

359289 CIBELE NOGUEIRA 
MARQUES DE SOUZA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

359424 CLAUDIA CORREIA DA 
SILVA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 



Jornal Oficial nº 2974 Pág. 4                 Terça-feira, 19 de abril de 2016 
 

359408 CLAUDIO LISIAS 
GONÇALVES Professor PROA03 Docência de 

Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

358568 DANIBIA SILVA FERREIRA 
DA ROSA CAMILO 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

358819 DANIELA NEVES DA SILVA Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

355224 DANIELE CRISTINA SOUZA 
GOMES SILVA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

359033 DANIELLE MARTINI 
MARTINS WALDRICH 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

358770 ELIANE ALVES DE SOUZA Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

359165 ELISANGELA NANI FARIA Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

359378 ELIZABETI MIKIE NAGANO 
NAKAGAWA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

358959 ERICA DA SILVA 
MACHADO Professor PROA03 Docência de 

Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

346683 EUNICE ROSA FARES Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 II 4 16 III 4 1/2/2016 

359076 FERNANDA DE CASTRO 
BENEDITO Professor PROA03 Docência de 

Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

358991 GABRIELA KFOURI VIOLIN Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

359017 GISELLE TOLEDO DA 
SILVA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

359823 HELEN TREVIZAN Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

318663 IDALINA ALZIRA 
MARQUES Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 IV 72 11 V 72 1/2/2016 

333069 ILKA MAYUMI FUNADA Professor PROA03 Docência de 
Educação Física 11 III 47 11 IV 47 1/2/2016 

346420 IVONE APARECIDA 
GOMES OLIVEIRA 

Professor 
Assistente de 

Educação Infantil 
- Transitório 

PAEITRU01 Assistência em 
Educação Infantil 18 III 7 18 IV 7 1/2/2016 

358703 IVONE FRANCISCO  DE 
OLIVEIRA GERALDINO          Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

358541 JACQUELINE GONCALVES 
ROCHA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

358525 JANE REGINA DE 
OLIVEIRA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

357944 JAQUELINE DE PAIVA 
SANTANA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

355313 JOANA D ARC 
OLDEMBURGO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

359521 JOANA VIRGINIA  
CAMPANA NAKANO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

359386 JOICE JANE ROSSI 
BIANCHINI GOMES 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

357308 JOSIELE CARDOSO DA 
SILVA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

358975 JULIANA APARECIDA 
ALVES  Professor PROA03 Docência de 

Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

359416 JULIANA LIMA SALOMÃO 
NOGUEIRA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 



Jornal Oficial nº 2974 Pág. 5                 Terça-feira, 19 de abril de 2016 
 

359106 JULIANA RUFINO 
ORTHMEYER Professor PROA03 Docência de 

Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

358983 KARINA URSI ESCOBOSA Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

358045 KARLA TATIANY DE 
ABREU Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

359297 KEILA RAMOS BORINI Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

359084 KLEBER ALEXANDRE 
RINES Professor PROA03 Docência de 

Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

359300 LOANA SERRATO ALVES 
GREGORIO 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

359467 LUCIANA APARECIDA 
MACRI BARCELLOS 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

359246 MARCIA HELENA 
MARCUCCI 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

358657 MARIA IZABEL MORAIS 
BATISTA BARBOZA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

358908 MARIANA CLAUDIA 
GOMES MARTINS 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

358916 MARIELLE TIRAPELLE 
RODRIGUES 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

357936 MARISA DA SILVA IAROS Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

359130 MAYARA NOVAES REGO 
CAMARGO Professor PROA03 Docência de 

Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

357910 NATALIA CHINAGLIA 
RAMOS Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

358878 NEIVA DE FATIMA 
SZMOSKI PEREIRA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

351636 NELCIMAR SUELY DA 
SILVA MANGANARO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 5 11 II 5 1/2/2016 

359262 NILDA ALVES DE 
OLIVEIRA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

358860 NUBIA RUI FERNANDES 
FERREIRA MONTEIRO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

357928 PATRICIA PEREIRA DOS 
SANTOS DUARTE Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

359025 PATRICIA RODRIGUES 
CAMARGO GIROTTO 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

359335 PAULA ALVES MARTIELLO 
SOUZA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

359440 PAULA PRISCILA 
MARCONI Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

358460 PRISCILA GARCIA NIWA Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

357316 PRISCILA MAGNA DE 
CARVALHO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

359211 PRISCILA RANDOLI DE 
OLIVEIRA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

359556 RAFAELA BERNARDES DO 
PRADO MARTINS Professor PROA03 Docência de 

Educação Física 11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

357839 REGINA CARBONI ALVES 
DE ASSIS Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

355364 RELLENA RUAS TEIXEIRA Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 



Jornal Oficial nº 2974 Pág. 6                 Terça-feira, 19 de abril de 2016 
 

357294 RELLENA RUAS TEIXEIRA Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

358479 RENATA MARCONDES 
PEREIRA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

359548 RENATA SUZUE OGATA Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

343897 ROSANE GIROTTO 
FERNANDES DE OLIVEIRA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 II 6 11 III 6 1/2/2016 

358746 SIMONY REGINA 
BONIFACIO SOUZA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

359475 TABATA BRANCO 
BARALDI DE SOUZA 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

359432 TALITA ROCHA DOS 
SANTOS 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

359327 THATIANE PAOLA DE 
MORAES 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

358789 UYLLA MILANO FONSECA Professor PROA01 
Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

359645 VALDIR DE OLIVEIRA Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

359491 VALDIRENE MARIA 
STREMEL MOVIO 

Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

340227 VALERIA DUARTE 
PEREIRA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 5 11 II 5 1/2/2016 

358681 VANIA MARCIA CECILIANO 
MAZER Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

358754 VERA LUCIA SILVEIRA 
LIMA E LIMA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

354899 VICENTINA OLIVEIRA 
ESTANISLAU Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

359173 VILMA VAZ DE LIMA Professor de 
Educação Infantil PEIA01 Docência de 

Educação Infantil 16 I 1 16 II 1 1/2/2016 

358550 VIVIANE MARQUES DAS 
NEVES VIEIRA Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

354198 VIVIANE MASSUMI 
OKAMURA CARVALHO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 3 11 II 3 1/2/2016 

358606 WANESSA FEDRIGO 
CAMARGO Professor PROA01 

Docência das Séries 
Iniciais do Ensino 
Fundamental 

11 I 1 11 II 1 1/2/2016 

 
 

DECRETO Nº 437 DE 11 DE ABRIL DE 2016 
  
SÚMULA: Dispõe sobre a permissão de uso de bens públicos, a título gratuito, à Associação Comunitária dos Camponeses do Assentamento Eli 
Vive I e II (ACAEV) e dá outras providências. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica a Associação Comunitária dos Camponeses do Assentamento Eli Vive I e II (ACAEV), associação sem fins econômicos ou lucrativos, 
fundada em 15 de julho de 2013, com sede administrativa no Distrito de Lerroville, Município de Londrina, Estado do Paraná, CNPJ nº 
18.595.043/0001-22, autorizada quanto à permissão de uso dos bens públicos municipais abaixo relacionados, a título gratuito, a saber: 
 

Contrato de Repasse nº 792823/2013-SICONV 

Item Quant. Bens *I.P.P. Valor (R$) 

1. 1 Trator Agrícola, marca Case, modelo Farmall 120A, ano 2015 165112 130.500,00 



Jornal Oficial nº 2974 Pág. 7                 Terça-feira, 19 de abril de 2016 
 

2. 1 Caminhão, marca Ford, modelo Cargo 2429S, carroceria tipo baú 8 metros, ano 2015, placa: 
AZW-4180 165109 250.000,00 

3. 1 Caminhão, marca Iveco, modelo Vertis 90V18, carroceria tipo baú 5,5 metros, ano 2015, 
placa: BAD-6541 165111 159.900,00 

4. 1 Caminhão, marca Ford, modelo Cargo 1119, carroceria tipo tanque de leite 4000 l, ano 2015, 
placa: BAA-4266 165110 153.900,00 

5. 1 Grade Niveladora, marca Baldan, modelo NVCR44 DSC 160759 20.800,00 

6. 1 Distribuidor Orgânico e de Calcário, marca IAC, série 390, capacidade: 3,15 m³ 165114 18.590,00 

7. 1 Plantadeira e Adubadeira, marca Gihal, modelo GA2900-A 146646 60.330,00 

8. 1 Pulverizador de arrasto 2000 l, marca Thrurow, modelo PV2000 166998 52.000,00 

9. 1 Arado Subsolador de arrasto, marca Kohler, modelo AS5CR 165113 22.777,00 

10. 2 Colhedeiras de forragem, marca Cremasco, modelo custom 950 CIII 165115 e 165116 32.500,00 

11. 2 Grades Aradoras, marca JZ 165118 e 165119 38.900,00 

TOTAL 940.197,00 

 
*I.P.P: Identificação de Placa de Patrimônio 
 

Contrato de Repasse nº 804449/2014-SICONV 

Item Quant. Bens I.P.P. Valor (R$) 

1. 1 Trator agrícola, marca Case, modelo Farmall 120A, ano 2015 163474 130.000,00 

2. 1 Plaina niveladora, marca Stahar, modelo PAT5000 163489 27.300,00 

3. 1 Veículo utilitário, tipo furgão, marca Citroën, modelo 35LH, ano 2015, placa: BAD-3372 160917 89.999,90 

4. 2 Carretas agrícolas, marca Turim, modelo CAH6T/T-B 163475 e 163476 36.924,00 

5. 1 Caminhão, marca Ford, modelo Cargo 1119, carroceria tipo tanque de leite 4000 l, ano 2015, 
placa: AZY-5321 166999 159.700,00 

TOTAL 443.923,90 

 
Art. 2º Para a permissão de uso dos bens públicos discriminados no artigo anterior deverá ser lavrado Termo de Assunção de Obrigações e 
Responsabilidades, anexo a este decreto, entre a permissionária, a ACAEV, e a permitente, a Prefeitura de Londrina. 
 
Art. 3º Os bens públicos discriminados neste decreto deverão ser utilizados pela permissionária ACAEV, única e exclusivamente no 
desenvolvimento das atividades propostas no Plano de Trabalho de nº 1010091-95, referente ao Contrato de Repasse de nº 792823/2013, que 
objetiva ações referentes ao PRONAF e no Plano de Trabalho nº 1019041-30, referente ao Contrato de Repasse de nº 804449/2014, relacionado 
ao PRONAT, firmados entre o Município de Londrina e a União Federal, por meio do Ministério de Desenvolvimento Agrário (MDA) e constantes no 
Sistema de Convênios do Governo Federal (SICONV). 
 
§1º Fica vedada à permissionária a cessão, locação ou empréstimo a terceiros, a qualquer título, dos bens públicos e sua utilização para fins 
diversos do estabelecido neste decreto e no Termo de Assunção de Obrigações e Responsabilidades, lavrado entre a permissionária e a 
permitente. 
 
§2º A destinação dos bens públicos para finalidade diversa da permitida neste decreto deverá ser objeto de autorização específica da permitente, 
sendo que a permissionária deverá apresentar justificativa – por escrito - e a permitente somente poderá deferir ou indeferir a autorização após 
consulta oficial e parecer do convenente dos Contratos de Repasse, o Ministério de Desenvolvimento Agrário (MDA). 
 
Art.4º Fica assegurado à permitente o direito inderrogável de supervisionar e fiscalizar o exato cumprimento das obrigações e responsabilidades 
estabelecidas neste decreto e no termo lavrado, sendo que essa fiscalização não inibe nem atenua a responsabilidade da permissionária. 
 
Parágrafo Único À permitente reserva-se o direito de acesso aos bens públicos, objeto desta permissão de uso, a fim de proceder às vistorias e 
outras diligências que entender convenientes. 
 
Art. 5º O prazo de restituição dos bens relacionados nesse decreto é indeterminado, obrigando-se a permissionária, enquanto os mesmos 
estiverem sob sua posse, a zelar por seu bom estado de conservação. 
 
§1º Caso haja perdas ou danos que impossibilitem a utilização de um ou mais bens, fica a permissionária responsável em proceder sua total 
recuperação ou restituição, conforme o modelo e a marca discriminados, levando-se em conta o tempo de vida útil e outros fatores de desgaste do 
bem, e conforme tabela oficial ou valor de mercado, incluindo-se o valor relacionado a acessórios e equipamentos que estejam agregados ao bem;. 



Jornal Oficial nº 2974 Pág. 8                 Terça-feira, 19 de abril de 2016 
 
§2º Considerando a vida útil e o desgaste natural de cada veículo ou equipamento, quando o valor da reparação ou manutenção inviabilizar a 
recuperação do bem, a permissionária deverá - com documentação comprobatória - restituí-lo ao Município de Londrina. 
 
Art. 6º A permitente poderá revogar a permissão, objeto deste decreto, independentemente de qualquer ato ou notificação judicial ou extrajudicial, 
por desvio de finalidade ou descumprimento das obrigações estipuladas, ou ainda, quando o interesse público o exigir, independentemente do 
pagamento de indenização de qualquer natureza. 
 
Art. 7º A permissão de uso somente ocorrerá com a publicação deste decreto no Jornal Oficial do Município de Londrina (JOM) e com a assinatura 
do Termo de Assunção de Obrigações e Responsabilidades, em prazo não superior a 30 trinta dias após a publicação no JOM. 
 
Art. 8º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 
Londrina, 11 de abril de 2016. Alexandre Lopes Kireeff - Prefeito do Município, Paulo Arcoverde Nascimento - Secretário de Governo, Vitor dos 
Santos Junior - Secretário de Agricultura e Abastecimento 

 
ATAS 

CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0053/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1270/2015 
PREGÂO/Nº: PG/SMGP - 0025/2016 
CONTRATADA: MARTINS E MARTINS ATACADISTA LTDA - ME. 
QUADRO SOCIETÁRIO: Emerson Martins. 
CNPJ: 18.500.606/0001-51. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses. 
VALOR: R$ 231.255,53 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de madeiras, ferros e correlatos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.004447/2016-81 
DATA DE ASSINATURA: 30/03/2016 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 
 
CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº SMGP- 0054/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP- 1270/2015 
PREGÂO/Nº: PG/SMGP - 0025/2016 
CONTRATADA: MORTARI E HENRIQUE LTDA - ME. 
QUADRO SOCIETÁRIO: Adriana Alves Mortari e Diego Henrique Aparecido André. 
CNPJ: 20.677.345/0001-91. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 meses. 
VALOR: R$ 98.070,65 
OBJETO: Registro de Preços para a eventual aquisição de madeiras, ferros e correlatos. 
PROCESSO SEI Nº: 19.008.004450/2016-03 
DATA DE ASSINATURA: 30/03/2016 
A Ata de Registro de Preços estará, na íntegra, disponível no site do Município de Londrina. 

 
EXTRATOS 

CONTRATO Nº SMGP-0110/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO N° PAL/SMGP-0520/2016 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO PG/SMGP-0036/2016 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S/A 
CNPJ: 90.180.605/0001-22 
QUADRO SOCIETÁRIO: Marcelo Wais 
VALOR: R$ 18,843,00 (dezoito mil, oitocentos e quarenta e três reais) 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses contados do inicio da vigência da apólice de seguro. 
OBJETO: Constitui objeto deste instrumento a contratação de empresa especializada para prestação de serviços na realização de seguro de 
veículos da Autarquia Municipal de Saúde, sendo veículos tipo ambulâncias. 
O contrato na íntegra encontra-se disponível no site do Município. 
DATA DE ASSINATURA: 14/04/2016 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: DP/SMGP-Nº 0235/2016 
PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITATÓRIO Nº: PAL/SMGP - 1367/2016. 
Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal n.º. 8.666/93. 
OBJETO: Prestação de Serviços de locação de STAND específico para manipulação e preparação de refeições coletivas - Merenda Escolar -
incluindo fornecimento de equipamento , transporte, montagem, desmontagem e assistência técnica necessária. 
Prazo de execução: 15 (quinze) dias 
CONTRATADA: LPR LOCAÇÃO DE BENS MOVEIS S/A 
CNPJ n° 78.954.286/0001-31 
VALOR: R$ 47.528,96 (quarenta e sete mil quinhentos e vinte e oito reais e noventa e seis centavos) 
 
Londrina, em 15 de abril de 2016. Rogério Carlos Dias -Secretário Municipal de Gestão Pública 

 



Jornal Oficial nº 2974 Pág. 9                 Terça-feira, 19 de abril de 2016 
 

CAAPSML - CAIXA DE ASSISTÊNCIA, APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA 

PORTARIA 
PORTARIA Nº 92 DE 15 DE ABRIL DE 2016.      
 
O SUPERINTENDENTE DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA E PENSÕES DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE LONDRINA, CAAPSML, no uso de 
suas atribuições legais e considerando o Processo nº 27916/2016 - CAAPSML, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido o benefício de pensão por morte, a contar de 18/03/2016, por ocasião do falecimento de José Carlos De Barros Trannin à 
dependente previdenciária Terezinha de Jesus Alves Trannin, cônjuge, 100%, na forma do Anexo Único desta Portaria.   
   
Parágrafo 1º O benefício previdenciário concedido está fundamentado Pensão por morte(Art. 40, § 2, § 7º, II e 8º CF, e arts. 50 a 59 da Lei 
11.348/2011).      
 
Parágrafo 2º O valor dos proventos de pensão equivale a R$ 1601,74, mês referência     
 
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.    
  
Londrina, 15 de abril de 2016. Denilson Vieira Novaes - Superintendente da Caapsml 

 
EXTRATO 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: Com base nas informações constantes no Processo Administrativo, referente à Concorrência nº 007/2016, 
HOMOLOGO, nos termos do art. 43, inciso VI, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, a presente licitação. Em consequência, ADJUDICO ao licitante 
vencedor Sr. Wanderley Hirose o objeto desta licitação, devendo o vencedor ser convocado para assinatura do contrato, nos termos previstos no 
Edital. Uma vez cumpridas às formalidades de estilo, dê-se publicidade ao ato na forma da lei.  
 
Londrina, 15 de abril de 2016. Denilson Vieira Novaes - Superintendente  

 
INSTAURAÇÃO 

INSTAURAÇÃO PROCEDIMENTAL Nº 004/2016 
DISPENSA DE LICITAÇÃO DP/CAAPSML – 558/2015  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº PAL/CAAPSML – 1219/2015 
 
Com o presente termo e com base nas informações contidas no Processo Administrativo supracitado, o Superintendente da CAAPSML, em 
atendimento ao art. 49 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, instaura a competente instância destinada à formação do contraditório 
procedimental, com vistas à revogação do Processo da Dispensa de Licitação DP/CAAPSML-558/2015, cujo objeto é aquisição de materiais para 
cirurgia emergencial da paciente Pedro Pereira Manco do plano de saúde da CAAPSML. A justificativa da revogação, constante na FID da Diretoria 
de Saúde (fl. 047 e 048 do PAL), pauta-se no fato que a solicitação de materiais não foi atendida pelo fornecedor primeiro colocado, portanto, neste 
ato, devidamente intimados os interessados no processo para, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da publicação deste instrumento, 
apresentarem defesa, se houver interesse, junto à Diretoria Administrativa Financeira da CAAPSML, sediada na Avenida Duque de Caxias nº 333, 
1º andar, Londrina-Pr, onde também se encontra franqueado o aludido processo para vistas. 
 
Londrina, 10 de fevereiro de 2016. Denilson Vieira Novaes – Superintendente 

 
CMTU - COMPANHIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 

URBANIZAÇÃO 
COMUNICADOS 

CONVOCAÇÃO 
PROCESSO Nº 175393/2016 
 
Interessado: PEDRO DE SOUZA 
 
I. Assunto: Proposta a reforma e/ou manutenção da fração de canteiro localizada na Avenida Eurico Gaspar Dutra (entre a Avenida Presidente 
Abrahan Lincoln e Rua Carmo Antonio Sallum), nesta cidade. 
 



Jornal Oficial nº 2974 Pág. 10                 Terça-feira, 19 de abril de 2016 
 
II. Ante os elementos contidos no processo, sobretudo as manifestações da Diretoria de Operações e da Comissão Especial do Programa Boa 
Praça, e considerando a inexistência de outra proposta para a mesma área CONVOCO a empresa DANA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA, para assinar o Termo de Cooperação em relação reforma e/ou manutenção da fração de canteiro localizada na 
Avenida Eurico Gaspar Dutra (entre a Avenida Presidente Abrahan Lincoln e Rua Carmo Antonio Sallum) nesta cidade, em conformidade com o 
Programa Boa Praça, instituído pelo Decreto n° 1.257, de 24 de novembro de 2015.  
 
III. PUBLIQUE-SE.  
 
Londrina, 15 de Abril de 2016. José Carlos Bruno de Oliveira - Diretor-Presidente 
 
CONVOCAÇÃO 
PROCESSO Nº 176231/2016 
 
Interessado: MAURO HIROSHI FUGIWARA 
I. Assunto: Proposta a reforma e/ou manutenção do lote 6 quadra 2, na Rua Gertrudes Bischof, Jardim Graziela, nesta cidade. 
 
II. Ante os elementos contidos no processo, sobretudo as manifestações da Diretoria de Operações e da Comissão Especial do Programa Boa 
Praça, e considerando a inexistência de outra proposta para a mesma área CONVOCO a empresa DANA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA, para assinar o Termo de Cooperação em relação reforma e/ou manutenção do lote 6 quadra 2, na Rua Gertrudes 
Bischof, Jardim Graziela, nesta cidade, em conformidade com o Programa Boa Praça, instituído pelo Decreto n° 1.257, de 24 de novembro de 
2015.  
 
III. PUBLIQUE-SE.  
 
Londrina, 15 de Abril de 2016. José Carlos Bruno de Oliveira - Diretor-Presidente 
 
CONVOCAÇÃO 
PROCESSO Nº 176397/2016 
 
Interessada: DANA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA 
 
I. Assunto: Proposta a reforma e/ou manutenção da rotatória localizada na Rua Minas Gerais e Rua Senador Souza Naves, Centro, nesta cidade. 
 
II. Ante os elementos contidos no processo, sobretudo as manifestações da Diretoria de Operações e da Comissão Especial do Programa Boa 
Praça, e considerando a inexistência de outra proposta para a mesma área CONVOCO a empresa DANA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA, para assinar o Termo de Cooperação em relação reforma e/ou manutenção da rotatória localizada na Rua Minas 
Gerais e Rua Senador Souza Naves, Centro, nesta cidade, em conformidade com o Programa Boa Praça, instituído pelo Decreto n° 1.257, de 24 
de novembro de 2015.  
 
III. PUBLIQUE-SE.  
 
Londrina, 15 de Abril de 2016. José Carlos Bruno de Oliveira - Diretor-Presidente 
 
CONVOCAÇÃO 
PROCESSO Nº 176398/2016 
 
Interessada: DANA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA 
 
I. Assunto: Proposta a reforma e/ou manutenção da rotatória localizada na Av. Ayrton Senna da Silva e Rua Bento Munhoz da Rocha Neto, nesta 
cidade. 
 
II. Ante os elementos contidos no processo, sobretudo as manifestações da Diretoria de Operações e da Comissão Especial do Programa Boa 
Praça, e considerando a inexistência de outra proposta para a mesma área CONVOCO a empresa DANA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 
PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA, para assinar o Termo de Cooperação em relação reforma e/ou manutenção da rotatória localizada na Av. Ayrton 
Senna da Silva e Rua Bento Munhoz da Rocha Neto, nesta cidade, em conformidade com o Programa Boa Praça, instituído pelo Decreto n° 1.257, 
de 24 de novembro de 2015.  
 
III. PUBLIQUE-SE.  
 
Londrina, 15 de Abril de 2016. José Carlos Bruno de Oliveira - Diretor-Presidente 
 
CONVOCAÇÃO 
PROCESSO Nº 176399/2016 
 
Interessada: DANA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA 
 
I. Assunto: Proposta a reforma e/ou manutenção da rotatória localizada na Av. Higienópolis e Avenida Madre Leonia Milito, nesta cidade. 
 
II. Ante os elementos contidos no processo, sobretudo as manifestações da Diretoria de Operações e da Comissão Especial do Programa Boa 
Praça, e considerando a inexistência de outra proposta para a mesma área CONVOCO a empresa DANA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE 



Jornal Oficial nº 2974 Pág. 11                 Terça-feira, 19 de abril de 2016 
 
PEÇAS AUTOMOTIVAS LTDA, para assinar o Termo de Cooperação em relação reforma e/ou manutenção da rotatória localizada na Av. 
Higienópolis e Avenida Madre Leonia Milito, nesta cidade, em conformidade com o Programa Boa Praça, instituído pelo Decreto n° 1.257, de 24 de 
novembro de 2015.  
 
III. PUBLIQUE-SE.  
 
Londrina, 15 de Abril de 2016. José Carlos Bruno de Oliveira - Diretor-Presidente 

 
EXTRATOS 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º: 247/2016-FUL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1400/2016-FUL;  
PARTES: Município de Londrina, neste ato representado pela Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD e de outro lado, 

PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ: 61.198.164/0001-60.  

OBJETO: Contratação de seguro predial para o Terminal Urbano de Transporte Coletivo, pelo período de 12 (doze) meses. 

VALOR GLOBAL: R$ 725,32 (setecentos e vinte e cinco reais e trinta e dois centavos). 

DATA: Londrina, 18 de abril de 2016.  

ASSINATURAS: CMTU-LD: José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro. 

 

INEXIGIBILIDADE N.º: 092/2016-FUL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º: 1401/2016-FUL;  
PARTES: Município de Londrina, neste ato representado pela Companhia Municipal de Trânsito e Urbanização – CMTU-LD e de outro lado, RBV – 

REDE BRASILEIRA DE VEÍCULOS LTDA. - CNPJ/MF: 09.256.866/0001-32. 

OBJETO: Contratação de serviços de manutenção de troca de filtro de combustível e revisão veicular de garantia, para veículo Kia Bongo da 

Diretoria de Trânsito. 

VALOR GLOBAL: R$ 1.793,91 (mil setecentos e noventa e três reais e noventa e um centavos). 

DATA: Londrina, 18 de abril de 2016.  

ASSINATURAS: CMTU-LD: José Carlos Bruno de Oliveira/Diretor-Presidente e Marcio Tokoshima/Diretor Administrativo-Financeiro, RBV – REDE 

BRASILEIRA DE VEÍCULOS LTDA: Ana Amélia Cunha Pereira Filizola/Administradora e Guilherme Doring da Cunha Pereira/Administradora. 

 
RESULTADO 

RESULTADO CONVITE n° 001/2016-CMTU 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 012/2016-CMTU 
 
OBJETO: Contratação de serviços técnicos especializados de análise e avaliação dos bens a valor justo, avaliação dos Investimentos em Cotas 
Patrimoniais, e cálculo da vida útil residual, bem como a realização do teste de recuperabilidade (impairment). 
 
A Comissão de Permanente de Licitação, devidamente designado pelo Ato Executivo N.º 002/2015, divulga que: Embora o edital tivesse sido 
publicado, conforme exigências da Lei 10.520/2002, no Diário Oficial do Estado do Paraná, no Diário Oficial do Município de Londrina, no veículo 
de comunicação Jornal de Londrina e no site da CMTU-LD, porém apenas 01 (uma) empresa protocolou proposta. O Presidente da Comissão 
declarou a licitação DESERTA.   
 
Londrina, 18 de abril de 2016. Flávio Toshio Hatanaka/CPL. 

 
SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A 

EXTRATOS 
 
1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2015 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº CTO 002/2015 
 
MODALIDADE: PREGÃO n.º 006/2015 – Processo Administrativo. 010/2015 
 
PARTES: SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A e PERAS & ROSSI LTDA - ME 
 
OBJETO: A contratante ASK - COMPANHIA NACIONAL DE CALL CENTER passará a ter o nome empresarial SERCOMTEL CONTACT CENTER 
S.A., permanecem inalterados os demais dados cadastrais. 
 
DATA E ASSINATURA: Londrina, 28/03/2016 – Willis José Rodrigues e Carlos Cesar Bragueto (SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A), José 
Roberto Peras (PERAS & ROSSI LTDA - ME). 



Jornal Oficial nº 2974 Pág. 12                 Terça-feira, 19 de abril de 2016 
 
1º TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2015 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº CTO 003/2015 
 
MODALIDADE: PREGÃO n.º 006/2015 – Processo Administrativo. 010/2015 
 
PARTES: SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A e R. NAVES & CIA LTDA - ME  
 
OBJETO: A contratante ASK - COMPANHIA NACIONAL DE CALL CENTER passará a ter o nome empresarial SERCOMTEL CONTACT CENTER 
S.A., permanecem inalterados os demais dados cadastrais. 
 
DATA E ASSINATURA: Londrina, 28/03/2016 – Willis José Rodrigues e Carlos Cesar Bragueto (SERCOMTEL CONTACT CENTER S.A), Rafael 
Naves Pereira (R.NAVES & CIA LTDA – ME). 

 
SERCOMTEL S.A – TELECOMUNICAÇÕES 

EDITAIS 
CONCURSO PÚBLICO – SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES 
 
EDITAL Nº 031/2016 
 
A DIRETORA ADMINISTRATIVA DA SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as 
condições gerais estabelecidas pelo Edital nº. 001/2015, resolve:  

                                                                                                                                                             TORNAR PÚBLICA 
1. Convocar os candidatos: 

 

Colocação Nome 

3º DENIS RAFAEL KORB 

4º KARINA YURI SUDO 

 
Aprovados na vaga de Profissional Administrativo III - Contador para comparecer às 09h00min do dia 25/04/2016 na SERCOMTEL S. A. 
TELECOMUNICAÇÕES, à Rua Fernão de Magalhães, 383 – Bairro Aeroporto, Londrina – Paraná, munido da Carteira de Identidade Civil (original). 
 
2. Conforme previsto no subitem 1.5 do Edital 001/2015, “As pessoas convocadas que não comparecerem no prazo que lhes for estipulado no 
documento de convocação ou se recusarem a assinar o contrato, serão excluídas do Concurso Público, perdendo o direito à contratação e 
convocação posterior”.   
 
3. A relação dos candidatos convocados poderá ser consultada através do site www.sercomtel.com.br, no dia 18/04/2016. 
 
4. Publique-se e cumpra-se.  
 
Londrina, 18 de Abril de 2016. Eloiza Fernandes P. Abi Antoun -Diretora Administrativa 
 
CONCURSO PÚBLICO – SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES 
 
EDITAL Nº 032/2016 
 
A DIRETORA ADMINISTRATIVA DA SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as 
condições gerais estabelecidas pelo Edital nº. 001/2015, resolve:  

                                                                                                                                                             TORNAR PÚBLICA 
1. Convocar os candidatos: 

 

Colocação Nome 

1º EDSON SEVERO NERIS 

2º JOAQUINA TAKAKO ISHIKAWA KISHINAMI 

3º RONALDO ANTONIO DO NASCIMENTO 

4º MARIANE TOLENTINO MANTOVANI 

 
Aprovados na vaga de Técnico Profissionalizante - Contabilidade para comparecer às 09h00min do dia 25/04/2016 na SERCOMTEL S. A. 
TELECOMUNICAÇÕES, à Rua Fernão de Magalhães, 383 – Bairro Aeroporto, Londrina – Paraná, munido da Carteira de Identidade Civil (original). 
 



Jornal Oficial nº 2974 Pág. 13                 Terça-feira, 19 de abril de 2016 
 
2. Conforme previsto no subitem 1.5 do Edital 001/2015, “As pessoas convocadas que não comparecerem no prazo que lhes for estipulado no 
documento de convocação ou se recusarem a assinar o contrato, serão excluídas do Concurso Público, perdendo o direito à contratação e 
convocação posterior”.   
 
3. A relação dos candidatos convocados poderá ser consultada através do site www.sercomtel.com.br, no dia 18/04/2016. 
 
4. Publique-se e cumpra-se. 
 
Londrina, 18 de Abril de 2016. Eloiza Fernandes P. Abi Antoun - Diretora Administrativa 
 
CONCURSO PÚBLICO – SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES 
 
EDITAL Nº 033/2016 
 
A DIRETORA ADMINISTRATIVA DA SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as 
condições gerais estabelecidas pelo Edital nº. 001/2015, resolve:  

                                                                                                                                                             TORNAR PÚBLICA 
1. Convocar os candidatos: 

 

CLASSIFICAÇÃO NOME 

25º ALLAN GEHRING 

26º DANIELA CARLA CARVALHO BARBOSA 

 
Aprovados na vaga de AGENTE para comparecer às 09h00min do dia 25/04/2016 na SERCOMTEL S. A. TELECOMUNICAÇÕES, à Rua Fernão 
de Magalhães, 383 – Bairro Aeroporto, Londrina – Paraná, munido da Carteira de Identidade Civil (original). 
 
2. Conforme previsto no subitem 1.5 do Edital 001/2015, “As pessoas convocadas que não comparecerem no prazo que lhes for estipulado no 
documento de convocação ou se recusarem a assinar o contrato, serão excluídas do Concurso Público, perdendo o direito à contratação e 
convocação posterior”.   
 
3. A relação dos candidatos convocados poderá ser consultada através do site www.sercomtel.com.br, no dia 18/04/2016. 
 
4. Publique-se e cumpra-se. 
 
Londrina, 18 de Abril de 2016. Eloiza Fernandes P. Abi Antoun - Diretora Administrativa 

 
EXTRATOS 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO: CONTRATO Nº 015/12-FIX113; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/12. 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Carol Tele Shop equipamentos Eletrônicos Ltda Me.   
Objeto: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses, com início em 15.10.2015 e 
término em 14.10.2016. 
 
Data e Assinaturas: Londrina, 03/09/2015; Christian Perillier Schneider e Nilso Paula da Silva (Sercomtel S.A. – Telecomunicações), e Ademir 
César Kalinoski(Tele Shop Equipamentos Eletronicos Ltda Me). 
 
CONTRATO DE COMPRA E VENDA Nº 023/2016; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 023/2016; 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e M.I. Equipamentos Eletrônicos LTDA – EPP; 
 
Objeto: Constitui objeto deste contrato, o fornecimento de 21 (vinte e uma) unidades de Notebooks, com arquitetura padrão IBM PC, conforme 
condições e características definidas nos itens I, II e III do Contrato. 
 
Preço: Pelo fornecimento dos Notebooks, objeto deste contrato, a Sercomtel pagará à Contratada, o valor total R$ 51.379,00 (cinquenta e um mil 
trezentos e setenta e nove reais), conforme valores unitários constantes da tabela abaixo. 
 
Item Descrição Valor Unitário  

01 7 (sete) unidades de Notebooks com Processador de no mínimo 2 (dois) núcleos com Clock mínimo de 1,7Ghz 
(considerando taxa de operação máxima) e 3MB de memória cachê L3;  

 
R$ 1.999,00 

02 12 (doze) unidades de Notebooks com Processador de no mínimo 2 (dois) núcleos com Clock mínimo de 2,6Ghz 
(considerando taxa de operação máxima) e 3MB de memória cachê L3; 

 
R$ 2.399,00 

03 2 (duas) unidades de Notebooks com Processador de no mínimo 2 (dois) núcleos com Clock mínimo de 3Ghz 
(considerando taxa de operação máxima) e 4MB de memória cachê L3;  

 
R$ 4.299,00 

 



Jornal Oficial nº 2974 Pág. 14                 Terça-feira, 19 de abril de 2016 
 
Parágrafo único. No valor acima já estão inclusos todos os tributos, taxas, seguro, frete, descarga, embalagens e todas as demais despesas diretas 
e indiretas necessárias ao fornecimento do objeto descrito na cláusula primeira deste contrato, para serem entregues no setor de informática da 
Sercomtel, sito a Rua Professor João Cândido, 555 - centro, CEP: 86010-927, em Londrina – PR; 
 
Do Prazo: A Contratada obriga-se a entregar o objeto descrito na Cláusula Primeira deste contrato, em até 30 (trinta) dias corridos contados a partir 
da data de assinatura do presente contrato. 
 
Data e Assinaturas: Londrina, 19/04/2016; (Sercomtel S.A. – Telecomunicações: Christian Perillier Schneider e Flávio Luiz Borsato), (M.I. 
Equipamentos: Fábio Roberto Rigo). 
 
CONTRATO DE EDIÇÃO E PRODUÇÃO DE LISTA TELEFÔNICA; PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 034/2016; 
 
Partes: Sercomtel S.A. – Telecomunicações e Benvenho e Cia Ltda 
 
Objeto: Constitui objeto deste Contrato, a contratação de empresa especializada para a edição, e produção e entrega da LTOG – Lista Telefônica 
Obrigatória e Gratuita, do STFC – Serviço Telefônico Fixo Comutado da Sercomtel, na forma impressa compreendendo o fornecimento de mão-de-
obra especializada, tecnologia e estrutura completa para o perfeito atendimento dos serviços licitados, em conformidade com as Especificações 
constantes no Anexo VI do Edital de Pregão nº 013/2016. 
 
Preço: O preço por exemplar de cada LTOG (impressa) a ser pago pela Sercomtel à Contratada será de: R$ 49,40 (quarenta e nove reais e 
quarenta centavos), pela produção, por cada exemplar do tomo da LTOG, contendo todas as figurações não residenciais e residenciais da Área de 
Abrangência, entregues a Sercomtel 
 
Data e Assinaturas: Londrina, 18/04/2016; (Sercomtel S.A. – Telecomunicações: Christian Perillier Schneider e Nilso Paulo da Silva), (Benvenho e 
Cia Ltda). 

 
RESOLUÇÃO 

RESOLUÇÃO PRES Nº068/2016 
 
O PRESIDENTE DA SERCOMTEL S.A. – TELECOMUNICAÇÕES, sociedade de economia mista, em conformidade com a natureza de suas 
regulares atribuições legais e estatutárias; 
 
Considerando o teor da Ata de REDIR nº822, de 13/04/2016, que deliberou mudança de função de empregados;  
 
Considerando que o empregado abaixo nominado, ocupa o cargo de Agente;  
                                                                                                          

RESOLVE:  
 
Art. 1º. Movimentar de área e alterar a função do empregado abaixo nominado, a partir e inclusive de 18/04/2016, sendo que o cargo, nível e step 
permanecem inalterados. 
 

RE NOME 
DE PARA 

AREA FUNÇÃO AREA FUNÇÃO 

3750 MARCUS CESAR FUCHIDA CNL VENDAS VAREJO AAG SECRETARIA APOIO GERAL 
 
Art. 2º. Revogar as disposições em contrário. 
 
Londrina, 15 de abril de 2016. Christian Perillier Schneider -  Diretor Presidente e de Relações com Investidores  

 
PROCON - NÚCLEO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 

DO CONSUMIDOR 
EDITAIS 

EDITAL Nº 017/2016 – PROCON-LD         
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - IMPUGNAÇÃO 
 
PROCON-LONDRINA, sito à Rua Mato Grosso, nº 299, Centro, nesta cidade, por meio do seu Coordenador, Rodrigo Brum Silva, com fundamento 
no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão, tramita Processo Administrativo nº 1088/2016, referente ao 
Auto de Infração nº 029/2016, tendo como Fornecedor (a) EFS PARTICIPACOES EIRELI (POUCAS HORAS CLUBE), inscrito (a) no CPF/CNPJ 
sob o nº 17.069.074/0001-87, por infração ao disposto nos Artigos 6º, VI e 35, I, ambos da Lei Federal nº 8.078/1990 e que por este Edital fica 
NOTIFICADO para no prazo de 10 (dez) dias apresentar IMPUGNAÇÃO, advertindo-se que não sendo impugnado o feito no prazo, incorrerá em 
revelia e confissão.  
 
E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, mandou passar o presente Edital que está sendo publicado no Jornal 
Oficial do Município de Londrina.  
   
Eu, Thiago Ricardo Elias, que fiz digitar e subscrevo. 
 
Londrina, 18 de abril de 2016. Thiago Ricardo Elias - Diretor Administrativo Procon-Ld 



Jornal Oficial nº 2974 Pág. 15                 Terça-feira, 19 de abril de 2016 
 
EDITAL Nº 018/2016 – PROCON-LD         
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - IMPUGNAÇÃO 
 
PROCON-LONDRINA, sito à Rua Mato Grosso, nº 299, Centro, nesta cidade, por meio do seu Coordenador, Rodrigo Brum Silva, com fundamento 
no Artigo 42, Parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97, faz saber que perante esse órgão, tramita Processo Administrativo nº 1126/2016, referente ao 
Auto de Infração nº 031/2016, tendo como Fornecedor (a) EFS PARTICIPACOES EIRELI (POUCAS HORAS CLUBE), inscrito (a) no CPF/CNPJ 
sob o nº 17.069.074/0001-87, por infração ao disposto nos Artigos 6º, VI e 35, I, ambos da Lei Federal nº 8.078/1990 e que por este Edital fica 
NOTIFICADO para no prazo de 10 (dez) dias apresentar IMPUGNAÇÃO, advertindo-se que não sendo impugnado o feito no prazo, incorrerá em 
revelia e confissão.  
 
E para que chegue ao conhecimento do interessado e não alegue ignorância, mandou passar o presente Edital que está sendo publicado no Jornal 
Oficial do Município de Londrina.  
   
Eu, Thiago Ricardo Elias, que fiz digitar e subscrevo. 
 
Londrina, 18 de abril de 2016. Thiago Ricardo Elias - Diretor Administrativo Procon-Ld 

 
EXTRATOS 

DECISÃO Nº 82, DE 29 DE MARÇO DE 2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 723/2016      
 
Fornecedor/Representado: BANCO BMG S/A 
Assunto: Prática infrativa/Aplicação de sanção. 
Em acolhimento às razões fáticas e técnicas consubstanciadas no Auto de Infração nº 008/2016, adotando-as como motivação, aplico ao 
representado multa no valor de R$319.000,00 (trezentos e dezenove mil reais), conforme Art.56, inc. I e Art.57 ambos da Lei Federal 8.078/1990 
devendo o valor ser recolhido em favor do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor, nos termos determinados pelos Artigos 22 e 23 
do Decreto Municipal 436/07 c/c Art. 20 da Lei Municipal nº 9.291/03. 
 
Intime-se o representado para ciência e cumprimento da presente decisão. Publique-se. 
 
Rodrigo Brum Silva - Coordenador Executivo Procon-Ld 
 
DECISÃO Nº 83, DE 29 DE MARÇO DE 2016. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5271/2014      
 
Fornecedor/Representado: BANCO CACIQUE S/A 
Assunto: Prática infrativa/Aplicação de sanção. 
Em acolhimento às razões fáticas e técnicas consubstanciadas no Auto de Infração nº 250/2014, adotando-as como motivação, aplico ao 
representado multa no valor de R$334.763,33 (trezentos e trinta e quatro mil, setecentos e sessenta e três reais e trinta e três centavos), conforme 
Art.56, inc. I e Art.57 ambos da Lei Federal 8.078/1990 devendo o valor ser recolhido em favor do Fundo Municipal de Proteção e Defesa do 
Consumidor, nos termos determinados pelos Artigos 22 e 23 do Decreto Municipal 436/07 c/c Art. 20 da Lei Municipal nº 9.291/03. 
 
Intime-se o representado para ciência e cumprimento da presente decisão. Publique-se. 
 
Rodrigo Brum Silva - Coordenador Executivo Procon-Ld 

CÂMARA 
JORNAL DO LEGISLATIVO 

ATOS LEGISLATIVOS 
EXTRATOS 

ESPÉCIE: TERMO ADITIVO N° 08/2016 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 16/2015, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
01/2013. 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA. 
Contratada: LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA , CNPJ: 00.482.840/0001-38. 
Objeto: Contrato de prestação de serviços de limpeza, copeiragem, recepção, manutenção predial, telefonista, portaria, motorista e jardineiro. 
Objeto do aditivo: Repactuação dos valores referentes aos postos de I a IX, XII a XV e XVIII em razão de novos Instrumentos Normativos aplicáveis 
as categorias envolvidas na prestação de serviços contratados. 
Início do Contrato: 28/08/2013. 
Final do Contrato: 27/08/2016. 
Data da Assinatura: 15/03/2016. 
 



Jornal Oficial nº 2974 Pág. 16                 Terça-feira, 19 de abril de 2016 
 
ESPÉCIE: TERMO ADITIVO N° 02/2016 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 09/2014, DECORRENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
02/2014 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA. 
Contratada: GENTE SEGURADORA S/A, CNPJ: 90.180.605/0001-02. 
Objeto: seguro dos automóveis oficiais da Câmara Municipal de Londrina. 
Objeto do aditivo: prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) meses a contar de 16 de abril de 2016. 
Início do Contrato: 16/04/2014. 
Final do Contrato: 15/04/2017. 
Data da Assinatura: 12/04/2016. 

 

EXPEDIENTE 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Lei n.º 6.939, de 27/12/96 - Distribuição gratuita 

Prefeito do Município - Alexandre Lopes Kireeff                                                                              Secretário de Governo - Paulo Arcoverde Nascimento 

Jornalista Responsável -  Antônio Mariano Júnior                    Editoração – Yvi Leíse Rosa Calvani - Núcleo de Comunicação da Prefeitura de Londrina 

REDAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E IMPRESSÃO - Av. Duque de Caxias, 635 - CEP 86.015-901 - Londrina-PR - Fone: (43) 3372-4013 

Endereço Eletrônico: http://www.londrina.pr.gov.br/jornaloficial - E-mail: jornaloficial@londrina.pr.gov.br 

A íntegra dos materiais referentes a licitações está disponível no endereço www.londrina.pr.gov.br 


		2016-04-19T17:05:52-0300
	MUNICIPIO DE LONDRINA:75771477000170




